
АДМИНИСТРАЦИЯ МАТВЕЕВО-КУРГАНСКОГО РАЙОНА  

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

29.08.2024 № 346 

п. Матвеев Курган 

Об утверждении дорожной карты подготовки 

к проведению ГИА в Матвеево-Курганском 

районе в 2025 году 

В соответствии с приказом минобразования Ростовской области от 15.08.2024 г. 

№ 764 «Об утверждении дорожной карты подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 

образования в Ростовской области в 2025 году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего и среднего общего образования 

в Матвеево-Курганском районе в 2025 году (далее – Дорожная карта) 

(приложение). 

2. Ведущему специалисту отдела образования Администрации Матвеево-

Курганского района Яшниковой Е.А., муниципальному бюджетному учреждению 

Матвеево-Курганского района «Центр качества образования» (Бискупский С.С.), 

муниципальному бюджетному учреждению Матвеево-Курганского района 

«Расчётный центр» (Гончаров А.В.) обеспечить выполнение мероприятий 

Дорожной карты. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить разработку 

и утвердить дорожные карты подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 

образования в 2025 году. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий отделом 

образования Администрации 

Матвеево-Курганского района 

 

Н.Н. Гринченко 

 



1 

 

Приложение к приказу отдела образования Администрации Матвеево-

Курганского района от 29.08.2024 № 346  

Дорожная карта подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

на территории Матвеево-Курганского района в 2025 году 

№ 

п/п 
Основные направления деятельности Сроки реализации Ответственные исполнители 

1. Анализ проведения ГИА в 2024 году 

1.1.  Анализ итогов проведения основного периода государственной 

итоговой аттестации по программам основного общего (далее -

ГИА-9) и среднего общего образования (далее - ГИА-11) 

в 2024 году на территории Матвеево-Курганского района.  

август 2024 года Отдел образования Администрации Матвеево-

Курганского района (далее – ООА Матвеево-

Курганского района), муниципальное бюджетное 

учреждение Матвеево-Курганского района «Центр 

качества образования» (далее – МБУ МКР «ЦКО») 

1.2.  Анализ фактов возможных нарушений («зоны риска») 

требований порядков проведения ГИА в ходе ее проведения 

в 2024 году на территории Матвеево-Курганского района. 

июль-сентябрь 

2024 года 

МБУ МКР «ЦКО», общеобразовательные 

организации (далее – ОО) 

1.3.  Подведение итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом 

результатов и постановкой задач на совещаниях 

руководителей/заместителей руководителей, заседаниях 

районных методических объединений, педагогических 

совещаниях образовательных организаций 

август 2023 года ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

1.4.  Проведение по итогам анализа результатов ГИА-2024 

профилактической работы по предупреждению организационно-

технологических и других нарушений при проведении ГИА-2025 

в течение учебного 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1.  Организация работы по повышению качества образовательных 

результатов и качества подготовки обучающихся 

по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования 

в течение учебного 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», районные методические 

объединения (далее – РМО), ОО 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1.  Подготовка нормативных правовых актов муниципального 

уровня по созданию условий для проведения ГИА-9, ГИА-11 

на территории Матвеево-Курганского района в 2025 году. 

в течение учебного 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 

3.2.  Оказание консультативной помощи общеобразовательным 

учреждениям по вопросам проведения ГИА-9, ГИА-11 

постоянно  ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 



2 

 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

4.1.  Распределение средств местного бюджета с учетом планирования 

расходов для организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

на территории Матвеево-Курганского района в 2024 году 

август 2024 года муниципальное бюджетное учреждение Матвеево-

Курганского района «Расчётный центр» (далее – 

МБУ МКР «РЦ») 

4.2.  Планирование средств местного бюджета на обеспечение 

полномочий Матвеево-Курганского района 

по организационному и технологическому обеспечению 

проведения ГИА-9, ГИА-11 на территории района 

август – октябрь 2024 

года 

МБУ МКР «РЦ» 

4.3.  Подготовка и утверждение плана-графика на размещение 

заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг 

для муниципальных нужд в 2025 году в рамках обеспечения 

организационного и технологического проведения ГИА 

на территории Матвеево-Курганского района 

январь 2025 года МБУ МКР «РЦ» 

4.4.  Заключение контрактов и договоров с физическими 

и юридическими лицами на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг, связанных с организацией 

и проведением ГИА 

в соответствии 

с планом-графиком 

закупок 

МБУ МКР «РЦ» 

4.5.  Расчёт с поставщиками товаров, работ, услуг декабрь 2025 года МБУ МКР «РЦ» 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

5.1.  Проведение подготовки: 

o организаторов проведения ГИА-9, ГИА-11 в ППЭ; 

o технических специалистов; 

o общественных наблюдателей. 

март-май 2025 года ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

5.2.  Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 

в ППЭ, во всероссийских и региональных тренировочных 

мероприятиях по отработке технологий ЕГЭ 

в соответствии 

с расписанием 

ООА Матвеево-Курганского района, ОО 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

6.1.  Внесение сведений в РИС обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования 

по плану-графику 

внесения сведений 

в РИС в 2024-2025 

учебном году 

МБУ МКР «ЦКО» 

6.2.  Сбор сведений об участниках: 

нарушивших требования Порядков проведения ГИА-9 и ГИА-

11; 

не явившихся на экзамен по уважительной причине; 

досрочно завершивших выполнение экзаменационной работы 

по объективным причинам; 

май-сентябрь 2025 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 



3 

 

выпускниках текущего года, желающих повторно сдать ЕГЭ 

по одному из ранее сданных учебных предметов в 

дополнительные дни 

6.3.  Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году: 

выпускников ОО текущего учебного года; 

обучающихся профессиональных образовательных 

организаций; 

выпускников прошлых лет; 

лиц, с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов 

и детей-инвалидов 

до 1 декабря 2024 года ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

6.4.  Представление в минобразования области для согласования 

предложений по кандидатурам, для включения в состав 

государственной экзаменационной комиссии 

ноябрь 2024 – апрель 

2025 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

6.5.  Представление в минобразования области для согласования 

предложений по обучению руководителей ППЭ и других 

категорий лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

декабрь 2024 года – 

май 2025 года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 

6.6.  Представление в минобразования области для согласования 

предложений по персональному составу организаторов 

проведения ГИА в ППЭ, руководителей ППЭ, технических 

специалистов, ассистентов, медицинских работников 

февраль, апрель-май, 

август 2025 года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 

6.7.  Мониторинг наличия участников ГИА-9, ГИА-11, 

нуждающихся в непрерывном неинвазивном мониторинге 

уровня глюкозы в крови при проведении экзаменов 

март-май 2025 года ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

6.8.  Организация подготовки и приёмки ППЭ к проведению ГИА-9, 

ГИА-11 в 2025 году, в том числе готовность систем 

видеонаблюдения в ППЭ 

май, август 2025 года ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО, на базе которых 

расположены ППЭ 

6.9.  Организация и проведение итогового сочинения (изложения) 

в основную и дополнительные даты 

декабрь 2024, февраль, 

апрель 2025 года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

6.10.  Организация и проведение итогового собеседования 

в основную и дополнительные даты 

февраль, март, апрель 

2025 года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

6.11.  Осуществление межведомственного взаимодействия 

с организациями, обеспечивающими онлайн-видеонаблюдение 

в ППЭ, медицинское сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-

11, охрану правопорядка в ППЭ 

февраль-сентябрь 2025 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 

6.12.  Организация приёма заявлений граждан на аккредитацию их 

в качестве общественных наблюдателей при проведении ГИА 

на территории Матвеево-Курганского района и доставка 

ноябрь 2024 года, 

февраль – май 2025 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 



4 

 

указанных заявлений в РОЦОИСО 

6.13.  Приём заявлений на участие в ЕГЭ выпускников прошлых лет, 

обучающихся СПО 

ноябрь 2024 года – 

март 2025 года 

ООА Матвеево-Курганского района 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

7.1.  Подготовка, размещение, обновление информации по вопросам 

проведения итогового собеседования, итогового сочинения 

(изложения), ГИА-9 и ГИА-11 на официальных сайтах 

и в социальных сетях 

постоянно ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

7.1.1.  Организация работы с участниками ГИА-9, ГИА-11 

и их родителями (законными представителями) по разъяснению 

вопросов проведения ГИА-9 и ГИА-11  

октябрь 2024 года-

апрель 2025 года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

7.1.2.  Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями» по графику 

Рособрнадзора 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

 

7.1.3.  Проведение муниципального этапа областного конкурса «ЕГЭ 

по вопросам семьи и семейных ценностей» 

ноябрь-декабрь 2024 ООА Матвеево-Курганского района, РМО учителей 

русского языка и учителей истории 

и обществознания 

7.1.4.  Консультирование педагогов, школьных координаторов 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

постоянно ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 

7.2.  Обеспечение работы «горячих линии» по вопросам проведения 

ГИА-9 и ГИА-11 

постоянно ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

7.3.  Обеспечение взаимодействия со средствами массовой 

информации с целью информирования общественности 

о мероприятиях, проводимых в рамках подготовки 

и проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году 

постоянно ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО» 

7.4.  Оформление информационных стендов по процедуре 

проведения ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году, размещение 

соответствующей информации на сайтах ООА Матвеево-

Курганского района, ОО 

постоянно ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

7.5.  Проведении родительских собраний по вопросам проведения 

ГИА-9, ГИА-11 

в течение учебного 

года 

ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

7.6.  Организация сопровождения участников ГИА-9, ГИА-11, 

их родителей (законных представителей), учителей-

предметников по вопросам психологической готовности 

к экзаменам 

постоянно МБУ МКР «ЦКО», ОО 

8. Контроль организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

8.1.  Контроль организации и проведения информационно- постоянно ООА Матвеево-Курганского района 



5 

 

разъяснительной работы в ОО по вопросам подготовки 

и проведения ГИА-9 и ГИА-11  

8.2.  Мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, 

внесённых поставщиками информации в РИС 

февраль – май 2025 

года 

МБУ МКР «ЦКО» 

8.3.  Мониторинг трудоустройства выпускников 9-х, 11-х классов, 

не получивших аттестат об основном общем и среднем общем 

образовании в 2024 году  

октябрь 2024 года ООА Матвеево-Курганского района, 

МБУ МКР «ЦКО», ОО 

8.4.  Мониторинг поступления выпускников 9-х классов 

в профессиональные образовательные организации  

ноябрь 2024 года МБУ МКР «ЦКО», ОО 

 


